
diário oficial Nº 35.121   49Terça-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2022

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2022
Objeto: Aquisição de equipamentos eletroeletrônicos, para atender as necessi-
dades internas desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade através da 
Comissão Permanente de Licitação decide por SUSPENDER o Pregão Ele-
trônico em epígrafe, para ajuste no termo referência conforme a solicitação 
do setor técnico.
Belém, 20 de setembro de 2022.
Aziel Moraes da Luz
SEMAS/PA.

Protocolo: 854689
AVISO DE REABERTURA
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 003/2022
Objeto: Aquisição de lâmpadas para atender as necessidades internas des-
ta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade através da 
Comissão Permanente de Licitação decide REABRIR a Cotação Eletrônica 
em epígrafe, para o lance final até o dia 26.09.2022 as 15:00hs.
Belém, 20 de setembro de 2022.
Aziel Moraes da Luz
SEMAS/PA.

Protocolo: 854679
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2239/2022 - GAB/SEMAS 15 DE SETEMBRO DE 2022.
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Matrícula/Cargo do Servidor:
- ADRIANA DA SILVA SALES - 5960656/1 – Coordenador de Núcleo
INFORMAMOS DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27102
GESTÃO: 00001
PTRES: 278338 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
FONTE: 0116 – FEMA
ELEMENTO: 339030 – MATERIAL DE CONSUMO – R$ 600,00
PLANO INTERNO: 4120008338C
AÇÃO: 183714
ORDENADORA: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 853179
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2244/2022 - GAB/SEMAS 15 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Realizar Vistoria Técnica de acompanhamento em área de mane-
jo florestal em processo, localizado no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Portel/PA (com acesso por Tucuruí)
Período: 27/09 a 30/09/2022 – 03 e ½ diárias.
Servidores:
- 5954888/1 - PAULA FRANCYNETH NASCIMENTO SILVA DE MORAES - 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
- 57234850/1 - ROBERTA PIRES MENDES DE ALBUQUERQUE - (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
- 5620430/1 - FERNANDO MESQUITA RIBEIRO - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 853262
PORTARIA Nº 2252/2022 - GAB/SEMAS 15 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Vistoria técnica em Reflorestamento para revalidação de LAR em 
processos, localizados no município citado..
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Aurora do Pará/PA
Período: 23/09/2022 – ½ diária.
Servidores:
- 5963870/1 - JESSICA DOS SANTOS CABRAL - (Gerente)
- 57234850/1 - ROBERTA PIRES MENDES DE ALBUQUERQUE - (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
- 5654807/1 - JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 853687
PORTARIA Nº 2262/2022 - GAB/SEMAS 16 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Vistoria técnica para acompanhar operação teste de carregamen-
to de Hidrato de alumínio, no Porto de Vila do Conde.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Barcarena/PA
Período: 23/09/2022 – ½ diária.
Servidores:
- 54191335/2 - IVAN ROBERTO SANTOS ARAÚJO - (Técnico em Gestão de 
Infra-Estrutura)
- 54186252/2 - FRANCISCO LUCIO BARBOSA QUARESMA - (Técnico em 
Gestão de meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 854225

PORTARIA Nº 1973/2022 - GAB/SEMAS 29 DE AGOSTO DE 2022.
Objetivo: Realizar vistoria técnica em projeto de Supressão vegetal.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Altamira/PA e Anapu/PA.
Período: 27/09/2022 à 30/09/2022 – 03 e ½ diárias.
Servidores:
- 6403548/ 1 – LETICIA BRAGA GOMES – (Técnico Em Gestão de Meio 
Ambiente).
- 57175631/ 1 – MARCIO BRAGA AMORIM – (Técnico Em Gestão de Infra-
estrutura).
- 3178455/ 1 – FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA BARBOSA – (Técnico Em 
Gestão De Agropecuária).
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 845918
PORTARIA Nº 2037/2022 - GAB/SEMAS 01 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Realizar vistorias nas instalações estruturas dos viveiros de cul-
tivo de peixes nos municípios de Dom Eliseu e Mojú/PA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Dom Eliseu e Mojú/PA
Período: 26/09 a 01/10/2022 – 05 e ½ diárias.
Servidores:
-5963651/1-MAURICIO WILLIANS DE LIMA - (Técnico De Gestão De Meio 
Ambiente)
-5900449/1-KLEBER DE SA PAIVA - (Técnico De Gestão De Meio Ambiente)
-57193748/1-JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 847620
PORTARIA Nº 2193/2022 - GAB/SEMAS 13 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Facilitar o entendimento auxiliando os servidores do NURE Itai-
tuba na análise de processos de validação de CAR e PRADA, visando o 
cumprimento da regularidade ambiental de imóveis rurais.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA
Destino: Itaituba/PA
Período: 02/10 a 08/10/2022 – 06 e ½ diárias
Servidor:
- 57212539/2 - CRISTIANO DA SILVA ROCHA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 852641
PORTARIA Nº 2226/2022 - GAB/SEMAS 14 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Realizar vistoria técnica nos empreendimentos para atividade de 
comércio nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA, Itaituba/PA (Distrito Morais de Almeida) e Altami-
ra/PA (Distrito de Castelo dos sonhos)
Período: 26/09 a 01/10/2022 – 05 e ½ diárias.
Servidores:
- 5955180/1 - CLISIA RAYANA MIRANDA DUARTE - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 55209140/1 - ANNE CAROLINE GARCIA SOUZA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 853045
PORTARIA Nº 2255/2022 - GAB/SEMAS 16 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Vistoria no aterro sanitário de Marituba, localizado no município 
citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marituba/PA
Período: 21/09/2022 – ½ diária
Servidores:
- 5952142/1 – GUSTAVO NEVES SILVA – (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 5911161/4 – RÔMULO HENRIQUE ALVARADA FERREIRA – (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
- 5654807/1 – JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA – (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 853926
PORTARIA Nº 2266/2022 - GAB/SEMAS 16 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Realizar montagem de infraestrutura, acompanhar e prestar su-
porte às Oficinas Regionais do Plano Estadual de Bioeconomia que ocorrerá 
nas cidades de Marabá.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marabá/PA.
Período: 18/09 à 21/09/2022 – 03 e ½ diárias.
Servidores:
– 5957475/ 1 – MARCUS VINÍCIUS DE OLIVEIRA DIAS – (Técnico Em Ges-
tão De Informática)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 854399


